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 האם מותר להעסיק בשבת פועל גוי
ששכרוהו לכל עבודה שהיא?

 הדף היומי בהלכה

כאמור, השוכר פועל גוי בסכום קצוב למשך תקופה לעבודה מסוימת )מחוץ 
לביתו של ישראל(, ואינו מקפיד שלא יתבטל יום אחד מעבודתו, מעיקר הדין 
אינו צריך למונעו מלעבוד בשבת מעבודה הכרוכה באיסורי שבת. אולם, השוכר 
פועל לכל עבודה שיזדקק לה – לדעת הרמ"א, אף אם אינו מקפיד שלא יתבטל 
יום אחד מעבודתו, והוא הבוחר מתי לעבוד את כל העבודות המוטלות עליו 
– חייב למונעו מלעבוד בשבת, כיון שקרוב לודאי שלמחרת יזדקק הישראל 

לעבודה אחרת, ונמצא שהגוי עובד לצורך הישראל, ודומה לשכיר יום, ולא 
לקבלן )ראה שו"ע לעיל, א(, והרי זה אסור משום 'אמירה לגוי'. ולדעת השולחן 
ערוך, יתכן שדינו כדין מי ששכרוהו לעבודה מסוימת, האמור לעיל. ואם מקפיד 
שלא יתבטל יום אחד – חייב לכל הדעות למונעו מלעבוד בשבת, כנ"ל. ]שו"ע 

רמד, ה, משנ"ב כט-ל, וביה"ל ד"ה לכולי, וד"ה וכמו[

מניקוי בגד במטלית לחה, צחצוח נעליים
ועד ניקוי יבש - כיצד 'מכינים' את הבגדים לתשעת הימים?

האם ניתן להניח לגוי לשטוף רצפות בביתו של ישראל?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

אסור לכבס בגדים או ללבוש בגדים מכובסים בשבוע שחל בו תשעה באב, 
מלבד בשבת; והאשכנזים מחמירים בכך מראש חודש אב. וכתבו הפוסקים 
שניתן 'להכין' את הבגדים מראש על ידי לבישתם לזמן מועט, באופן שלא 
ייחשבו עוד כמכובסים, ונתנו שיעורים שונים לזמן הנדרש - בין חצי שעה ל'כמה 
שעות'. ונחלקו הפוסקים אם 'הכנה' זו מותרת בשבת חזון, בה מותר ללבוש 
בגדים מכובסים, ויש שהתירו רק החלפה אחת של הבגדים בלבישת הבוקר. 

עוד נחלקו הפוסקים אם ניקוי כתם בבגד נחשב ככיבוס האסור, ויש שהתיר 
רק כשהכתם ניכר בבגד. ניקוי בגד בעזרת מטלית לחה מעט אינו נחשב ככיבוס, 
אולם 'ניקוי יבש' המצוי במכבסות אסור על אף שהוא נעשה ללא מים. צחצוח 
נעליים ללא הברקתן אינו נחשב ככיבוס, ויש שהתיר אף את הברקתן, ויש 
שהתיר זאת רק לכבוד שבת, לאלו הנוהגים ללבוש בגדי שבת. ]סימן תקנא, 

סעיף ג; ביאורים ומוספים דרשו, 38 ו־40[

השוכר פועל גוי בסכום קצוב למשך תקופה, לעבוד עבורו בעבודה מסוימת 
)הכרוכה באיסורי שבת( כאשר הוא מזדקק לה – אינו צריך למונעו מלעבוד 
בשבת, שהרי העבודה מוטלת על הגוי, והוא הבוחר לעשותה בשבת. ויש אומרים 
שצריך למונעו, מחשש שמא במוצאי שבת יזדקק פעם נוספת לעבודה זו, 
ונמצא שמרויח בעבודת הגוי בשבת, שיוכל לעשותה עבורו גם במוצאי שבת; 
וראוי להחמיר כדעה זו. ואם מדובר בעבודה בביתו של ישראל – כגון שטיפת 

רצפות – חייב לכל הדעות למונעו. וכן אם המעסיק מקפיד שהפועל יעבוד 
בכל יום ולא יתבטל ממלאכה – חייב לכל הדעות למונעו מלעבוד בשבת, 
שהרי הגוי עובד בשבת מחמת הקפדתו, והריהו עובר על איסור 'אמירה לגוי' 
לעשות מלאכה בשבת. ]שו"ע רמד, ה, משנ"ב כד, כו ו־כח, וביה"ל ד"ה ויש; 

וראה עוד ביה"ל שם בשם הלבוש[



אילו דברים צריך האדם להשתדל לשכוח?

קנין חכמה

הזכרון הוא חוש נפלא המועיל לאדם בכל צעד ושעל, והוא כלי המחזיק את 
קיום התורה ועבודת השי"ת, כמו את כל חלקי ההתנהגות שבין אדם לחבירו. 
אולם, יש דברים שבהם ראויה השכחה, ולא הזכרון: האחד, כאשר אדם עושה 
רעה לרעהו, ואינו מבקש עוד את רעתו – מצוה עליו לשכוח את הרעה שעשה 
ךָ".  נֵי עַמֶּ לו, ולא לנטור לו שנאה עבור מעשהו, ככתוב בתורה: "וְלֹא תִטֹּר אֶת בְּ

והשני, כאשר שמע, או קרא, או ראה, דברים שאין בהם צורך, וכל שכן אם 
דברים אסורים, או דברים העלולים לגרום לו לאיסור – ישתדל לשכחם מלבו; 
ואם יש בהם דברים הנוגעים לו ונצרך לו לזוכרם, יעשה עצמו כנפה הקולטת 
ח מלבו  את הקמח ומוציאה את הפסולת, ויזכור את הנצרך לו, וישתדל לשכֵּ

את מה שאינו נצרך לו. ]ארחות צדיקים, שער הזכירה[

 איזה איסור התירו חכמינו ז"ל
משום ש'אדם בהול על ממונו'?

 הדף היומי בהלכה

כּוּנָה 'מוֹכֵס'.  בעבר היו השלטונות מוכרים את גביית המֶכֶס לזכיין פרטי, שֶׁ
וכתבו הפוסקים, שמוכס יהודי, רשאי לשכור גוי כדי לגבות את המכס בשבתות, 
בקבלנות. והיינו, שיסכם עם הגוי שעבור כל סכום מסוים שיגבה בדמי המכס, 
יקבל סכום מסוים בשכרו, ללא כל איזכור של יום השבת. ועל אף שבפועַל 
הוא כקובע את זמן עבודת הגוי דווקא בשבת – וזה אסור אף בקבלנות – וכן 
מדובר בדבר שנעשה תמיד בפרהסיה, שאסור להניח לגוי לעבוד בו בשבת 

אף בקבלנות )ראה שו"ע לעיל, א ו־ד( – התירו חכמינו ז"ל למוכס לעשות כן, 
משום ש'אדם בהול על ממונו', כלומר, תוקפת אותו בהלה כאשר הוא עשוי 
להפסיד ממון רב ולאבד את מקור פרנסתו, ואם לא נתיר לו זאת, עשוי לעבור 
על האיסור ולגבות את המכס בעצמו. ]שו"ע רמד, ו, ומשנ"ב לא-לג; וראה 

שעה"צ לב; ביאורים ומוספים דרשו, 27[

"בתקופה הראשונה היו אברכים שהרימו גבה. הם לומדים כל 
היום שולחן ערוך עם נושאי כליו בחברותות, לימוד מורכב 

ופתאום הם צריכים להשתתף בשיעור משנה ברורה.."
הג"ר שאול לוסטיג, ראש כולל 'שערי משפט' בבני ברק ומגיד שיעור בדף היומי בהלכה, מדבר על הלימוד ועל תרומתו העצומה לאברכים. 

הרב יעקב לוסטיגמן

ברח' ראב"ד בבני ברק שוכן כולל 'שערי משפט', בראשותו של הג"ר שאול 
לוסטיג, שאף מוסר מדי יום לקראת סוף הסדר, שיעור ב'דף היומי בהלכה' 

לכל אברכי הכולל. 
"למעשה הרעיון של לימוד משנה ברורה במסגרת הכולל אינו חדש לנו", הוא 
אומר, "עם הקמת הכולל הכנסתי את לימוד המשנה ברורה כחלק בלתי נפרד 
מסדר הלימודים, למרות שהכולל עוסק בלימוד חושן משפט. אחרי הכל יהודים 
שלומדים הלכה, גם אם אנחנו משקיעים בעיקר בהלכות שבענייני ממונות, 

אינו יכול לנטוש את לימוד חלק 'אורח חיים' בשולחן ערוך. 
"במשך שנים למדנו משנה ברורה לפי נושאים, הלכות שבת, מועדים ועוד, אבל 
כל הזמן היתה לי שאיפה להצטרף למסלול הלימוד של 'הדף היומי בהלכה', 
וכשנחשפתי לכבוד התורה עצום שהיה במעמד הסיום, ולתמיכה העצומה של 
כל גדולי הדור שטרחו ובאו למעמד הסיום כדי לחזק את העניין, החלטתי 
לצאת לדרך חדשה, וללמוד לפי סדר 'דף היומי בהלכה'. בתחילה הלימוד היה 
בחברותות, ובהמשך עברנו למתכונת של שיעור בו משתתפים כל אברכי הכולל, 
מה שהעלה את רמת הלימוד, את היקף הידע שצברו הלומדים ותרם תרומה 
מכרעת לאווירה הכללית בכולל, כשאברכים משקיעים את כל חייהם בלימוד 
ההלכה וגם צוברים ידע והישגים חסרי תקדים בלימוד ההלכות הנוגעות הלכה 

למעשה בכל יום ויום מימי חייהם". 
"לא אכחד מכם, שבתקופה הראשונה היו אברכים שהרימו גבה. הם לומדים 
כל היום שולחן ערוך עם נושאי כליו בחברותות, לימוד מורכב יותר בלי שום 
ספק, וכשזה מגיע ללימוד משנה ברורה, שזה לכאורה לימוד קל יותר, פתאום 
הם צריכים להשתתף בשיעור... אבל המציאות מראה שהיקף הלימוד התרחב, 
התועלת של השיעור היא עצומה דווקא בגלל שזה משנה ברורה שמביא את 
הכל מסוכם ומבואר בצורה כל כך יפה ומסודרת. ההערות החשובות במסגרת 
ה'ביאורים ומוספים' המובא במשנה ברורה במהדורת 'דרשו', תורמות גם הן 

תרומה גדולה, הופכות את הלימוד למעשי ופרקטי, ומקרבות אותו לחיי היום 
יום של כל אברך. 

"והתוצאות? הן מדברות בעד עצמן. כל אברך מרגיש את השינוי. הוא כבר 
לא "אברך יקר", ששקוע בלימוד התורה, הוא כבר ה"רב" של המשפחה. הוא 
יודע הלכה בכל עניין, הוא יודע איך מברכים, על מה מברכים למה מברכים 
כך ולא אחרת, הוא בקי בהלכות נטילת ידיים ובברכות הראייה והריח, כל 
הבית שלו מתהפך ומשתנה. אני מדבר על אברכים שגם לפני כן היו תלמידי 
חכמים וזכו להערכה בבית ומחוצה לו, ובכל זאת הלימוד השפיע עליהם 
בצורה כל כך מיוחדת. האברכים גם ניגשים אחר כך למבחן, מדי חודש, כדי 

לאמוד את ידיעותיהם. 
•ומה לגבי לימוד הלכות שבת? איך ההרגשה בכולל לקראת חלק ג' של המשנה ברורה? 

"אצלנו זה יהיה חזרה, כי כבר למדנו את חלק ג' של המשנה ברורה בכולל. 
אנחנו מקווים שיהיה תועלת גדולה מהחזרה הזאת יחד עם כל עם ישראל, 
יש בזה טעם לשבח דווקא כשזה חזרה, כולם מתחילים מנקודה גבוהה יותר, 
המושגים הבסיסיים מוכרים לכולם, ואנחנו יכולים להתחיל לעלות לרמות 

גבוהות יותר". 
הרב לוסטיג מסיים בעצה טובה למגידי השיעורים: "אני באופן אישי מאוד 
מקפיד להכין כל שיעור בצורה יסודית קודם לכן, גם כשמדובר בהלכות 
שלמדתי ואני מכיר. מגיד שיעור שמגיע מוכן היטב, יכול לעשות את השיעור 
מעניין, לענות בקלות על השאלות, פחות להסתבך עם הסברים דחוקים וכו'. 

הוא יודע לנצל בצורה הטובה ביותר את הזמן הקצר המוקדש לשיעור, ולהדגיש 
את הנוקודות החשובות יותר. 

"עצה נוספת היא לנהוג כמנהגו של מרן החזון אי"ש, ובכל פעם כשמסיימים 
שיעור, לעשות סיכום מה יוצא לנו מזה, לסכם את הנלמד בצורה ברורה ובנקודות 

קצרות. הדבר נכון בכל לימוד, ונכו שבעתיים כלומדים הלכה". 
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 הפנסיונר נגש אל ה"חזון איש", לקיים "מצוות"
'הוכח תוכיח', אתם מבינים… ואמר לו: "מדוע אתה מסתובב 

סתם ככה ברחובות? אם אין לך מה לעשות?
הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים וּנְבנִֹים )דברים א', י"ג(

אם כבר אנחנו עם מעשה'ס, אספר עוד מעשה נפלא, שביתו של ר' יודל 
בויאר שמעה את פרטיו מביתו של בעל המעשה.

אתם יודעים כי ה"חזון איש", זכותו תגן עלינו ועל כל עם ישראל, לצורך 
בריאותו נזקק להליכות קבועות מידי יום ביומו, אפשר לתאר מה הוא עשה 

בהליכה, לא מה שאנחנו עושים…
יצוין כי החזון איש היה חולה וחלש כל ימיו. עוד מימי מגוריו בחוץ לארץ 
)כאן, בארץ ישראל, מצבו היה טוב בהרבה לעומת מצבו שם(. הווי עובדה שנכנס 
אליו אחד מהתלמידים וראה שהוא כותב בדף חידושי התורה שלו: "ואין הספר 

תחת ידי". שאל התלמיד: "רב'ה, הנה אני רואה שהספר נמצא פה בארון?!"
אמר לו ה"חזון איש": "בארון כן, אבל לא תחת ידי… כי אין לי כוח לקום 
ליטול את הספר מהארון", מבהיל החולשה שהייתה לו, ועמה – צמח ונהיה 

גדול מאוד – ה"חזון איש".
גיסי שליט"א היה מהמקורבים של החזון איש, והוא סיפר לי )מכלי ראשון( 

את המעשה הבא:
ה"חזון איש" סבל מאוד מבעיות בלב, והיו זמנים שהיה אסור לו לדבר 
בהוראת הרופא )באותם ימים אכל בלא ברכה, כי 'ברכה' ו'תהילה' היו הדיבורים 
שהכבידו עליו ביותר, מחמת שהתרגש מאוד בעת אמירת ברכה, והדבר היה 

סכנה ממשית לבריאותו(. כידוע, הדיבור ונשימותיו הם מאמץ ללב.
אחד התלמידים ראה שהדלת סגורה, ובמקרים רבים באותם ימים החזון איש 

היה אומר למקורבים שאפשר להיכנס דרך החלון.
באותו ערב, כאשר ראה שהדלת סגורה, טיפס התלמיד דרך החלון ונכנס. החזון 
איש שכב במיטתו מהרהר בתלמודו ולידו ספר פתוח )למד כדרכו בשכיבה 
מתוך חולשה(. התקרב אליו התלמיד והתחיל לדבר, אך החזון איש לא הגיב.

פחד התלמיד שהסיבה שהחזון איש לא מגיב, כי מקפיד הוא עליו שנכנס 
דרך החלון. הוא לא היה משוכנע ולכן ניסה לדבר שוב, אך החזון איש לא 

ענה לו מטוב ועד רע.
"אוי ואבוי לראשי!" אמר לעצמו, "החזון איש מקפיד עלי". ראשית כל- מיהר 
ופנה לאחוריו ויצא מהבית דרך החלון. הוא היה שבור ורצוץ: "מדוע נכנסתי 
כך דרך החלון, הנה ה"חזון איש" לא ענה ואפילו הקפיד עלי, מה יהיה איתי?"

חלפו כמה ימים והבחור ראה את החזון איש מטייל )במקום שהיום רחוב 
חזון איש/רשב"ם(.

נגש הבחור אליו ואמר בכאב רב: "רב'ה, אני ממש מתחנן ומבקש שלרבי לא 
תהיה קפידא עלי, לא ידעתי שהרב מקפיד אם נכנסים דרך החלון".

תשמעו מה שה"חזון איש" הגיב: "יכול להיות שבאמת הייתי צריך להקפיד 
עליך על מה שאתה חושד בי שיש לי עליך קפידא… אבל גם על זה לא אקפיד…"

נחזור לענייננו, כאמור, ההליכה הייתה חלק מרפואתו. פעם אחת כאשר הלך 
עם המלווה, שתק, שתק והלך, והגיעו עד רמת גן. הרים לפתע את הראש ושאל: 

"היכן אנחנו נמצאים?" והמלווה השיב: "אנחנו נמצאים ברמת גן".
"אוי, כזה תוספות קטנצ'יק לוקח כל כך הרבה זמן…" – אמר החזון איש.
כמה פעמים בטיולו היה מגיע מחוץ לעיר בני ברק דאז- לכיוון רמת גן.

פעם אחת )כפי שמספרת ביתו של רבי יהודה בויאר ששמעה מביתו של 
המלווה(, כאשר פסע בשולי העיר, הגיע מולם יהודי תושב אותו רחוב, פנסיונר 
)שומר מצוות( שראה לפניו יהודי זקן המטייל במקום מידי יום, וחשב לעצמו: 
"חוצפה כזו, מה הוא מסתובב ומבזבז את הזמן שלו באמצע היום? וכי אינו 

עובד? אז מה אם הוא לא עובד?"
הפנסיונר הנ"ל נגש אל ה"חזון איש", לקיים "מצוות" 'הוכח תוכיח', אתם 
מבינים… ואמר לו: "מדוע אתה מסתובב סתם ככה ברחובות? אם אין לך מה 

לעשות? זו לא הדרך, לא ראוי לאדם להסתובב סתם ככה".
למחרת ה"חזון איש" הגיע שוב, והיהודי, שהתגורר במקום, המתין במרפסת 

ביתו לראות אם הזקן יבוא שוב. והנה באמת הוא רואה אותו שוב.
ירד מביתו לרחוב, והתחיל לדבר בקול צעקה: "אמרתי לך כבר אתמול, ומדוע 
אתה לא שומע? אמרתי לך שאין זו הדרך הישרה לטייל סתם ככה באמצע 

היום, האם אין לך מה לעשות בחיים?!"
ה"חזון איש" הקשיב ואמר לו: "ר' איד, תגיד לי, מה אתה רוצה ממני? מה 

רצונך שאעשה? תסביר לי מה כוונתך?"
"מה אני רוצה? שתשב ותגיד תהילים )במקום לטייל סתם(!"…

הם נפרדו. ה"חזון איש" שב לביתו. למחרת, כמובן, כבר לא הלך באותו כיוון…
אחרי תקופה קצרה אותו יהודי היה זקוק לישועה, ושמע כי לא רחוק – 
ב"בני ברק", נמצא ה"חזון איש" שנהנים ממנו עצה ותושייה. אמרו לו כי כדאי 

ללכת אליו…
הלך, הגיע, המתין בתור. כשהגיע תורו ונכנס – חשכו עיניו. הוא נזכר מיד 

שזה היהודי שלפני כמה חודשים צעק עליו ברחוב….
הוא כבר שכח לחלוטין לשם מה הגיע, והתחיל רק לבקש רחמים: "רב'ה, 
שהרבי יסלח לי, לא ידעתי שזה הרב, חשבתי שאני פוגש סתם יהודי המסתובב 

לו, אני מבקש מחילה, סליחה וכפרה, רבי, ברחמנות, תסלח לי! לא ידעתי!".
התחנן על נפשו…

)מתוך 'יחי ראובן' יתרו(

פניני הפרשה


